
 

Могилевская городская избирательная комиссия 

 

 

РЕШЕНИЕ 

18.01.2024 № 52 

г. Могилев 

         

 
Об отказе Егорову И.С. в регистрации 
кандидатом в депутаты Могилевского 
городского Совета депутатов  
 

Проверив соответствие порядка выдвижения Егорова Игоря Святославовича 

кандидатом в депутаты Могилевского городского Совета депутатов по Крупскому 

избирательному округу № 4 требованиям Избирательного кодекса Республики 

Беларусь (далее - Избирательный кодекс) и необходимые для регистрации 

кандидата документы, Могилевская городская избирательная комиссия (далее – 

городская комиссия) установила следующее. 

Егоров И.С. выдвигался кандидатом в депутаты Могилевского городского 

Совета депутатов путем сбора подписей избирателей. 

В городскую комиссию наряду с другими документами, необходимыми для 

регистрации, было представлено 6 подписных листов, содержащих 93 подписи 

избирателей. 

В соответствии с частью четырнадцатой статьи 65 Избирательного кодекса 

сбор подписей избирателей для выдвижения кандидата в депутаты, заверение 

подписного листа производятся в порядке, предусмотренном частями девятой, 

одиннадцатой - пятнадцатой статьи 61 Избирательного Кодекса. 

Все 6 представленных Егоровым И.С. подписных листов оформлены с 

несоблюдением порядка, предусмотренного частью девятой статьи 

61 Избирательного Кодекса (в каждом подписном листе отсутствует номер 

регистрации инициативной группы). 

Решением городской комиссии от 23 декабря 2023 г. № 48 присвоен 

инициативной группе граждан по сбору подписей избирателей в поддержку 

выдвижения Егорова И.С. кандидатом в депутаты Могилевского городского Совета 

депутатов по Крупскому избирательному округу № 4 при её регистрации номер 45 

(размещено на сайте Могилевского городского исполнительного комитета). 

Членам инициативной группы были выданы соответствующие 

удостоверения согласно представленному списку и подписные листы для сбора 

подписей избирателей, содержащие номер регистрации инициативной группы. 

В городскую комиссию наряду с другими документами, необходимыми для 

регистрации, Егоровым И.С. была представлена декларация о доходах и 

имуществе. 

В нарушение порядка декларирования доходов и имущества при проведении 

выборов депутатов, установленного постановлением Центральной избирательной 

комиссии от 21 ноября 2023 г. № 34, Егоровым И.С. предусмотренные формой 

декларации реквизиты заполнены частично, указаны доходы, полученные в 2023 

году, а не в 2022 году. 



 

Установлены факты указания неполных сведений о доходах, размер которых 

превышает 140 процентов от общей суммы доходов, подлежащих декларированию. 

В декларации о доходах и имуществе Егоровым И.С. также не отражена доля 

в уставном фонде юридического лица в размере 100%. 

В городскую комиссию наряду с другими документами, необходимыми для 

регистрации, была представлена анкета (биографические данные) лица, 

выдвинутого кандидатом в депутаты. 
В соответствии с азбацем четвертым части третьей статьи 66 Избирательного 

кодекса биографические данные лица, выдвинутого кандидатом в депутаты, 

представляются по форме, установленной Центральной комиссией. 

 В нарушение порядка заполнения формы по приложению 7 к 

постановлению Центральной избирательной комиссии Республики Беларусь от 21 

ноября 2023 г. № 37 анкета (биографические данные) лица, выдвинутого 

кандидатом в депутаты, содержит неполные сведения (например, не указана дата 

рождения супруги; наименование учебного заведения, в котором обучался, не 

соответствует данным представленной копии диплома о высшем образовании), 

ошибочные сведения (наименование улицы по месту жительства не соответствует 

данным паспорта о регистрации), сокращения и орфографические ошибки. 

Указанные выше факты отражают несоответствие порядка выдвижения 

требованиям Избирательного кодекса и нарушение актов законодательства о 

выборах.  

В соответствии с абзацем шестым части первой, абзацем вторым части 

второй статьи 681 Избирательного кодекса Республики Беларусь в случае 

несоблюдения требований, предусмотренных Избирательным кодексом, к 

выдвижению кандидата, представления в декларации о доходах и имуществе лиц, 

выдвинутых кандидатами в депутаты, не соответствующих действительности 

сведений, имеющих существенный характер, городская избирательная комиссия 

отказывает в регистрации кандидата в депутаты. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 681 Могилевская 

городская избирательная комиссия, РЕШИЛА: 

1. Отказать Егорову Игорю Святославовичу в регистрации кандидатом в 

депутаты Могилевского городского Совета депутатов по Крупскому 

избирательному округу № 4. 

2. Решение может быть обжаловано в трехдневный срок со дня его принятия 

в Могилевскую областную избирательную комиссию. 

 

Председатель комиссии   Подпись   А.И.Корзун 

 

Секретарь комиссии   Подпись   И.М.Гончарова 


